
 

REPÚBLICA DE CHILE 
AGRUPACIÓN DE COMUNAS CABO DE HORNOS 

Y ANTÁRTICA 
I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

SECRETARIA MUNICIPALIDAD 

DECRETO N° 658 
REF. 	: Modificación 
Presupuestaria N° 20 sector municipal 

PUERTO WILLIAMS, 02 noviembre 2016 

VISTOS y CONSIDERANDO : 

• La Sentencia de Proclamación del Tribunal Electoral Regional de Punta Arenas, de fecha 
29 de Noviembre de 2012; 

• El Decreto Alcaldicio N° 1140 de fecha 6 de diciembre de 2012, que nombra Alcaldesa a 
Doña Pamela Tapia Villarroel. 

• Las Facultades y atribuciones que me confiere la Ley N° 18.695, Texto Refundido, Orgánica 
Constitucional de Municipalidades; 

• El Acta de la Sesión Constitutiva del Concejo de Cabo de Hornos, de fecha 19/12/2012; 
• Acuerdo N° 105 del Concejo Municipal en Sesión Extraordinaria N° 10 de fecha 02 de 

Noviembre del año 2016 
• La Modificación Presupuestaria N° 20 del Sector Municipal presentada por el Director de 

Aik  Finanzas Municipales don Sergio Soto Cruz 
IP El Acta de Sesión Extraordinaria N° 10 de fecha 2 de noviembre de 2016. 
• El Certificado emitido por Secretaria Municipal que certifica el Acuerdo adoptado por el 

Concejo Municipal. 

DECRETO : 
1° 	DECRÉTESE, la APROBACIÓN de la Modificación Presupuestaria N° 20 del Sector 
Municipal que queda reflejada de la siguiente manera, de acuerdo a los antecedentes 
mencionados en los VISTOS y CONSIDERANDO. 

PROPOSICIÓN DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N°20/2016 
SECTOR MUNICIPAL 

25-10-2016 

ITEMS 
	

AUMENTO DE INGRESOS 	MILES DE $ 

115.15.00.000.000.000.000 Saldo Incial de Caja 869 

115.08.03.001.000.000.000 Participacion anual Fondo comun 60.000 

115.13.03.002.002.001.002 Eliminación de microbasurales 1.500 

TOTAL AUMENTO DE INGRESOS 62.369 

ITEMS 
	

AUMENTO DE GASTOS 
215.21.04.004.000 Prestacion de servicio 2.050 

215.22.01.001.000 Para Personas 2.000 

215.24.01.008.000 Premios y Otros 540 

215.21.02.000.000 Sueldos personal contrata 9.000 

215.22.04.999.000 Otros 5.159 

215.24.03.101.001 A Educación 60.000 

215.24.03.090.001 Aporte año vigente 1.300 

215.22.03.001.000 Para Vehiculo 500 

215.22.03.002.00 Para Maquinarias 1.500 

215.22.03.003.000 Para Calefacción 1.500 

215.26.01.000.000 Devoluciones 1.500 

215.31.02.004.010 Eliminanifin HP mirrnhaci irailác 4 Cf1" 

• 



NÁNDEZ ALARCÓN 
SE mu ,41,_SECRkTARIO MUNICIPAL 

4. 

ITEM 
	 DISMINUCIÓN DE GASTOS 

	
MILES DE $ 

215.22.04.999.000.000 Otros 1.000 

215.22.04.012.000.000 Otros Materiales y repuestos 100 

215.22.11.002.000.000 Curso de Capacitación 1.600 

215.29.05.999.000.000 Otros 950 

215.22.06.007.000.000 Mantenimiento y reparación 400 

215.29.06.001.000.000 Equipos computacionales 540 

215.21.01.002.001.000 A servicio de Bienestar 240 

215.21.02.002.001.000 A servicio de Bienestar 350 

215.21.01.001.001.000 Sueldos base planta 5.500 

215.21t-.004.001 Asig. De zona 5.500 

215. 	.01.007.001.000 \ Asig. Municipal 8.000 

TOTAL DISMINUCION DE GASTOS 24.180 

ANOTESE, COMU IQUESE A QUIEN CORRESPONDA, Y UNA VEZ HECHO, ARCHIVESE. 

Distribución: 
- Dirección de Finanzas 

- SECMUN - Control 

- Oficina de partes (2) 

• 



REPUBLICA DE CHILE 
AGRUPACION DE COMUNAS 

CABO DE HORNOS Y ANTARTICA 
I. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

Secretaria Municipal 

CERTIFICADO 

JAIME FERNÁNDEZ ALARCÓN, Secretario Municipal de la 

Ilustre Municipalidad de Cabo de Hornos, RUT N° 69.254.400-5. 

CERTIFICA: 

Que el Honorable Concejo Municipal de Cabo de Hornos 

aprobó, en sesión Extraordinaria N° 10 de fecha 02 de Noviembre 2016, 

"Aprobación de Modificación Presupuestaria Externa N2  20 del Sector 

Municipal", tal como se refleja en el acuerdo N° 105 del Honorable Concejo 

Municipal. 

Se extiende el presente "Certificado" para ser presentado ante 

la Dirección de Administración y Finanzas de la Ilustre Municipalidad de 

Cabo de Hornos. 

DE CA 

SECRETARIO  

MUNICIPAL  

JAIME ATRICIO FERNÁNDEZ ALARCÓN 
SECRETARIO MUNICIPAL 

Puerto Williams, 02 de noviembre 2016. 



1.# 

A 	 i c i p a I i dad 

O DE HORNOS 
REGION DE MAGALLANES Y ANTARTICA CHILENA 

ALCALDÍA 

MOCION DE ACUERDO N° 105 

La Alcaldesa y Presidente del Concejo de Cabo de Hornos, Doña Pamela Tapia Villarroel, solicita a 
los integrantes del Honorable Concejo, su voto de acuerdo, para: 

Aprobar 
La Modificación Presupuestaria N° 20 presentada por el Director de Administración y 
Finanzas Municipales don Sergio Soto Cruz 

LA VOTACION ES LA SIGUIENTE 

NOMBRE APRUEBO INHABILITACION NO APRUEBO 

DON HECTOR MALUENDA WITTO X 

DON FERNANDO CAICHEO MUÑOZ. X 

DON JUAN OYARZUN TRUJILLO. X 

DOÑ JAIME GODOY CHAVEZ X 

DOÑA LIDIA GONZALEZ CALDERON X 

DON MARTIN DRAKSLER VUKASOVIC X 

DOÑA PAMELA TAPIA VILLARROEL X 

Por 6 votos a favor se acordó aprobar la proposición hecha por la Presidente del Concejo de 
Cabo de Hornos, lo que queda reflejado en el Acuerdo N° 105 del Concejo, efectuado en la 

•Sesión Extraordinaria N° 06 de fecha 02 liOviembre 2016. 

SECRETARIO MUNICIPAL 
CONCEJO CABO DE HORNOS 



Puerto Williams, 13 de Octubre 2016 

MEMORANDUM N° 298 

A : DIRECTOR ADMINISTRACION Y FINANZAS 
SR. SERGIO SOTO CRUZ 

DE: JEFE DEPTO. DESARROLLO COMUNITARIO 

SR. SERGIO CONTRERAS MERINO 

Por medio del presente, solicito a Ud., la siguiente modificación 
presupuestaria EXTERNA 

EGRESO 

ACTIVIDADES MUNICIPALES 

FIESTA DE LA NIEVE 

OTROS 215-22-04-999 $ 1.000.000 
FIESTAS PATRIAS 

OTROS MATERIALES, REPUESTOS 215-22-04-012 $ 100.000 

PROGRAMAS SOCIALES 

FOMENTO PRODUCTIVO 

CURSOS DE CAPACITACION 215-22-11-002 $ 1.000.000 
OTROS 215-29-05-999 $ 	950.000 
DIFUSION COMUNAL 
MANTENIMIENTO Y REPARACION 215-22-06-007Q $ 400.000 
CURSOS DE CAPACTIACION 215-22-11-002 $ 600.000 
EQUIPOS COMPUTACIONALES 215-29-06-001 $ 540.000 

INGRESO 

ACTIVIDADES MUNICIPALES 

ANIVERSARIO COMUNAL 

PRESTACION DE SERVICIO 215-21-04-004 $ 2.050.000 
PARA PERSONAS 215-22-01-001 2.000.000 
PREMIOS Y OTROS 215-24-01-008 $ 	540.000 

Sin otro particular saluda atentamente a Ud., 

SERGIO CONTRERAS MERINO 
JEFE DEPTO. DESMROLLO-C-OMUNITARIO 

- IL. MUNICIPALIDAD DE CABO DE HORNOS 

scm 
174STRIBIJCION: 



PROPOSICIÓN DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N°20/2016 
SECTOR MUNICIPAL 

25-10-2016 

ITEMS 	 AUMENTO DE INGRESOS  MILES DE $ 

115.15.00.000.000.000.000 Caja 869 

115.08.03.001.000.000.000 Participacion anual Fondo comun 60.000 

115.13.03.1302.002.001.002 Eliminación de microbasurales 1.500 

TOTAL AUMENTO DE INGRESOS 60.869 

ITEMS 
	

AUMENTO DE GASTOS MILES DE 

215.21.04.004.000 Prestacion de servicio 2.050 
215.22.01.001.000 Para Personas 2.000 
215.24.01.008.000 Premios y Otros 540 
215.21.02.000.000 Sueldos personal contrata 9.000 
215.22.04.999.000 otros 5.159 

215.24.03.101.001 A Educación 60.000 

215.24.03.090.001 Aporte año vigente 1.300 
215.22.03.001.000 Para Vehiculo 500 
215.22.03.002.00 Para Maquinarias 1.500 
215.22.03.003.000 Para Calefacción 1.500 
215.26.01.000.000 Devoluciones 1.500 
215.31.02.004.010 Eliminación de microbasurales 1.500 

TOTAL AUMENTO DE GASTOS 86.549 

ITEMS 
	

DISMINUCIÓN DE GASTOS MILE 

215.22.04.999.000,000 Otros 1.000 
215.22.04.012.000.000 Otros Materiales y repuestos 100 
215.22.11.002.000.000 Curso de Capacitación 1.600 
215.29.05.999.000.000 Otros 950 
215.22.06.007.000.000 Mantenimiento y reparación 400 
215.29.06.001.000.000 Equipos computacionales 540 
215.22.09.999.000.000 Otros 1.500 
215.21.01.002.001.000 A servicio de Bienestar 240 
215.21.02.002.001.000 A servicio de Bienestar 350 
215.21.01.001.001.000 Sueldos base planta 5.500 
215.21.01.001.004.001 Asig. De zona 5.500 
215.21.01.007.001.000 Asig. Municipal 8.000 

TOTAL DISMINUCION DE GASTOS 25.680 

La proposición de modificación presupuestaria considera el aumento saldo incial de caja, por 

diferencia en el proceso de cierre 2015 y aumentar recursos aquellas de cierre 2015 y apertura del 2016 

agregar al presupuesto los recursos PMU-IRA depositados por la subdere y aumentar recursos a aquellas 

cuentas que se encuentran con deficit con respecto a la programacion de gastos del año en curso, 
solicitados por DDC y cuenta de Gestión. 



PROPOSICIÓN DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N°20/2016 
SECTOR MUNICIPAL 

25-10-2016 

ITEMS 
	

AUMENTO DE INGRESOS  MILES DE $ 

115.15.00.000.000.000.000 Saldo Inda' de Caja 869 

115.08.03.001.000.000.000 Participacion anual Fondo comun 60.000 

115.13.03.002.002.001.002 Eliminación de microbasurales 1.500 

TOTAL AUMENTO DE INGRESOS 62.369 

ITEMS 
	

AUMENTO DE GASTOS  MILES DE 

215.21.04.004.000 Prestacion de servicio 2.050 

215.22.01.001.000 Para Personas 2.000 

215.24.01.008.000 Premios y Otros 540 

215.21.02.000.000 Sueldos personal contrata 9.000 

215.22.04.999.000 otros 5.159 

215.24.03.101.001 A Educación 60.000 

215.24.03.090.001 Aporte año vigente 1.300 

215.22.03.001.000 Para Vehiculo 500 

215.22.03.002.00 Para Maquinarias 1.500 

215.22.03.003.000 Para Calefacción 1.500 

215.26.01.000.000 Devoluciones 1.500 

215.31.02.004.010 Eliminación de microbasurales 1.500 

TOTAL AUMENTO DE GASTOS 86.549 

ITEMS 
	

DISMINUCIÓN DE GASTOS  MILES DE $ 

215.22.04.999.000.000 Otros 1.000 

215.22.04.012.000.000 Otros Materiales y repuestos 100 

215.22.11.002.000.000 Curso de Capacitación 1.600 

215.29.05.999.000.000 Otros 950 

215.22.06.007.000.000 Mantenimiento y reparación 400 

215.29.06.001.000.000 Equipos computacionales 540 

215.21.01.002.001.000 A servicio de Bienestar 240 

215.21.02.002.001.000 A servicio de Bienestar 350 

215.21.01.001.001.000 Sueldos base planta 5.500 

215.21.01.001.004.001 Asig. De zona 5.500 

215.21.01.007.001.000 Asig. Municipal 8.000 

TOTAL DISMINUCION DE GASTOS 24.180 

La proposición de modificación presupuestariá condidera el aumento saldo incial de caja, por 

diferencia en el proceso de cierre 2015 y aumentar recursos aquellas de cierre 2015 y apertura del 2016 

agregar al presupuesto los recursos PMU-IRA depositados por la sudere y aumentar recursos a aquellas 

cuentas que se encuentran con deficit con respecto a la programacion de gastos del año en curso, 
solicitados por DDC y cuenta de Gestión. 



PROPOSICIÓN DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N°1/2016 
SECTOR CEMENTERIO 

26-10-2016 

ITEMS 
	

AUMENTO DE GASTOS 	MILES DE $ 

115.15.000.000.000 Saldo Incial de Caja 179 

TOTAL AUMENTO DE GASTOS 179 

ITEMS 	DISMINUCIÓN DE GASTOS 	MILES DE $ 

215.21.02.004.001.000 Sueldos 179 

TOTAL DISMINUCION DE GASTOS 179 

La proposición de modificación presupuestaria condidera el aumento saldo incial de caja, 
por diferencia en el proceso de cierre 2015 y aumentar recursos aquellas de cierre 2015 y apertura 

SERGIO SOTO CRUZ 

DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 



PROPOSICIÓN DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N°12/2016 
SECTOR EDUCACION  

02/112016 

ITEMS 
	

AUMENTO DE INGRESOS 	MILES DE $ 

115.05.03.101.000.000 De la municipalidad a servicios Incorporados 60.000 

TOTAL AUMENTO DE INGRESOS 	 60.000 

ITEMS AUMENTO DE GASTOS 	 MILES DE $ 

215.21.03.004.003.000 Remuneraciones Variables 60.000 

TOTAL DISMINUCION DE GASTOS 	 60.000 

La proposición de modificación presupuestaria considera aumentar recursos al sector 
educación. 

SERGIO SOTO CRUZ 

DIRECTOR DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 



Saldo Inda' de Caja 175.617 
115.15.00.000.000.000 

TOTAL AUMENTO DE INGRESOS 175.617 

PROPOSICIÓN DE MODIFICACIÓN PRESUPUESTARIA N°11/2016 
SECTOR EDUCACION  

02-11-2016 

ITEMS 
	

AUMENTO DE INGRESOS 	MILES DE $ 

ITEMS 
	

AU 
214.09.09.000.000.000 

__ _ 	-- ....- . ...... 

Otras Obligaciones financieras 

IIIIIL.CO I.JC 1 

12.158 
215.21.02.001.001.000 Sueldos Base 

30.000 
215.21.02.001.002.001 Asig. De experiencia art.48 ley 19070 3.000 
215.21.02.001.009.003 Bonificacion Proporcional Art. 8 Ley 19070 2.000 
215.21.02.001.027.001 Asig. De experiencia 

3.000 
215.21.02.002.002.000 Otras cotizaciones Previsionales 3.000 
215.21.03.004.001.000 Sueldos 

2.000 
215.21.03.004.002.000 Aportes del empleador 

2.000 
215.21.03.004.003.000 Remuneraciones Variables 

9.800 
215.21.03.04.009.000 Sueldos 

12.000 
215.22.02.002.000.000 Vestuario, accesorios y prensas diversas 

200 
215.22.03.002.000.000 Para Maquinas 

1.387 
215.22.04.001.000.000 Materiales de Oficina 

8.500 
215.22.04.002.000.000 Textos y otros materiales de enseñanza 9.560 
215.22.04.009.000.000 Insumos, repuestos y accesorios computacionales 6.600 
215.22.05.003.000.000 Gas 

1.889 
215.22.05.999.000.000 Otros 

2.000 
215.22.06.001.000.000 Materiales y Reparaciones de Edificio 7.500 
215.22.06.007.000.000 Materiales y reparacion de equipos informaticos 1.000 
215.22.07.999.000.000 Otros 

200 
215.22.08.007.000.000 Pasajes, fletes y bodegajes 

3.371 
215.22.08.011.000.000 Serv. De Producción y desarrollo de eventos 

800 
215.22.11.001.000.000 Estudios e investigaciones 

21.000 
215.22.11.999.000.000 Otros 

12.152 
215.24.01.008.000.000 Premios Y Otros 

3.200 
215.29.05.002.000.000 Maquinas y equipos para la producción 

15.300 
215.29.06.001.000.000 Equipos computacionales y perefericos 

2.000 

TOTAL DISMINUCION DE GASTOS 
175.617 

La proposición de modificación presupuestaria considera el desglose saldo incial de caja, 

en las cuentas de los fondos externos de educación, solicitado por la Contraloria General de la republica 

RFPrzin CrITrl rol 17 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10

